
 
 
 
 

 
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

 
Του  Πρακτικού αριθ. 9/2016 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 

 
Αριθ. Απόφασης 157/2016 

 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση χορήγησης 1ης παράτασης της συνολικής προθεσμίας περαίωσης 
του  υποέργου: «Ασφαλτοστρώσεις οδικού δικτύου  Π.Ε. Ξάνθης έτους 2014» του έργου: «Συντήρηση 
οδικού δικτύου αρμοδιότητας της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης», αναδόχου 
«ΒΟΥΓΙΟΥΚΛΗ Α.Ε.». 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 4 Μαρτίου 2016 ημέρα Παρασκευή και ώρα 12.00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1,  
συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
- Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 758/26-2-2016 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, που 
επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ. 1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Ιωσηφίδης 
Αλέξανδρος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 3) Μπούτος Ιωάννης μέλος, 4) Μποταΐτης 
Σωτήριος μέλος, 5) Ιμπραήμ Αχμέτ μέλος, 6) Κινατζίδης Κωνσταντίνος μέλος, 7) Καραλίδης Φώτιος 
μέλος, 8) Τσαλδαρίδης Αναστάσιος μέλος και 9) Λασκαρίδης Παντελής μέλος. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας ΑΜΘ Νταντή Φωτεινή. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα  και τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα ημερήσιας διάταξης. 
  
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 157: Εισηγούμενη το έκτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών ‘Εργων της ΠΕ Ξάνθης 
με το υπ’ αριθμ. 19484 /Ξ-ΔΤΕ- 579/19-02-2016 έγγραφό της έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα 
εξής: 
 
Α.  ΣΥΜΒΑΤΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ 
      Έχοντας υπόψη : 
1.  Το Ν.3852/2010  «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης –

Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ειδικότερα το άρθρο 176 που αφορά τις αρμοδιότητες της Οικονομικής 
Επιτροπής. 

2.  2. Το Ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη 
διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ» 

3.  Το Π.Δ. 144/2010 : Οργανισμός της Π. Α.Μ.Θ. 
4.  Το Ν. 3669/2008 «Κύρωση της Κωδικοποίησης  της Νομοθεσίας κατασκευής των  Δημοσίων Έργων» 

και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 48 
5.  Το Ν. 4313/2014 και ειδικότερα το άρθρο 78 αυτού 
6.  Την αρ. πρωτ. 77497/1645/29-07-2014 απόφαση του Περιφερειάρχη  Ανατολικής Μακεδονίας 

Θράκης, με την οποία τροποποιήθηκε η αρ. πρωτ. 6526/145/17-1-2014 απόφαση του Περιφερειάρχη 
Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης και εντάχθηκε  στην ΣΑΕΠ 031 έτους 2013, στο έργο « Συντήρηση 
οδικού δικτύου αρμοδιότητας της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας –Θράκης» με Κ.Α.Ε. 
2013ΕΠ03100002 το υποέργο : «Ασφαλτοστρώσεις οδικού δικτύου Π.Ε. Ξάνθης έτους 2014» και  
εγκρίθηκε η διάθεση   πίστωσης 1.600.000,00 € για το υποέργο. 

7.  Τη μελέτη του έργου που εγκρίθηκε με την υπ΄ αρ. 19025/Ξ-ΔΤΕ-407/04-02-2015 απόφαση 
Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Ξάνθης και τα λοιπά συμβατικά τεύχη. 

8.  Την με αριθ. 107/2015 Απόφαση της Οικονομικής  Επιτροπής ΠΑΜΘ (ΑΔΑ: ΩΒΛΦ7ΦΛΒ-0ΦΓ) με την 
οποία εγκρίθηκε η Διακήρυξη Δημοπρασίας με σύστημα υποβολής των προσφορών με επιμέρους 
ποσοστά έκπτωσης κατά το άρθρο 6 του Ν. 3669/2008, όπως συντάχθηκε από την Δ.Τ.Ε. Π.Ε. 

ΑΔΑ: 7ΣΔΟ7ΛΒ-Γ5Τ



Ξάνθης.   
9.  Την αριθμ.274/27-04-2015, απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής 

Μακεδονίας - Θράκης, με την οποία εγκρίθηκε το πρακτικό διαγωνισμού του έργου, που  διενεργήθηκε 
στις 15/04/2015 καθώς και η ανάθεση κατασκευής του, στην κατασκευαστική εταιρεία ΒΟΥΓΙΟΥΚΛΗ 
Α.Ε. με έκπτωση 49,94 % επί των τιμών του τιμολογίου της μελέτης. 

10.  Η σύμβαση  με αρ. πρωτ.   119938 / Ξ - ΔΤΕ - 4358  υπογράφηκε την 09- 09-2015  για το ποσό των 
οκτακοσίων χιλιάδων εννιακοσίων είκοσι δυο ευρώ και είκοσι εννέα λεπτών (αριθμητικώς 800.922,29 
€), εκ των οποίων για εργασίες τετρακόσιες εβδομήντα εννέα χιλιάδες επτακόσια πενήντα δυο ευρώ 
και σαράντα πέντε λεπτά (αριθμητικώς 479.752,45 €), για ΓΕ+ΟΕ 18%, ογδόντα έξι χιλιάδες τριακόσια 
πενήντα πέντε ευρώ και σαράντα τέσσερα λεπτά (αριθμητικώς 86.355,44 €), για απρόβλεπτα ογδόντα 
τέσσερις χιλιάδες εννιακόσια δεκαέξι ευρώ και δεκαοκτώ λεπτά (αριθμητικώς 84.916,18 €), για 
αναθεώρηση  εκατόν τριάντα δύο ευρώ και είκοσι έξι λεπτά (αριθμητικώς 132,26 €), και για Φ.Π.Α 
23%, εκατόν σαράντα εννέα χιλιάδες επτακόσια εξήντα πέντε ευρώ και ενενήντα έξι λεπτά 
(αριθμητικώς 149.765,96 €).  

11.  Ο χρόνος περαίωσης του έργου, όπως ορίζεται στο άρθρο 7 της  Ε.Σ.Υ είναι έξι (6) μήνες από την 
ημέρα υπογραφής της σύμβασης, ήτοι περαίωση  έως την 08-03–2016. 

  
Β.  ΠΑΡΑΤΑΣΗ  ΠΡΟΘΕΣΜΙΑΣ 
Η ανάδοχος εταιρεία με την από 17-02-2016 αίτησή της  (αρ. πρωτ. υπηρεσίας 19484 /Ξ-ΔΤΕ- 579/17-02-
2016) αιτείται τη χορήγηση παράτασης του συμβατικού χρόνου περαίωσης του έργου μέχρι την 
30/06/2016, λόγω μη υπαιτιότητας του για την καθυστέρηση της έγκρισης των απαιτούμενων για την 
έναρξη των εργασιών άδειων, από το γενικό γραμματεά της Αποκεντρωμένης Διοικησης Α.Μ.Θ. και την 
Δ/νση Αστυνομίας Ξάνθης, για τη εργοταξιακή σήμανση των προς εκτέλεση εργασιών καθώς και λόγω 
των καιρικών συνθηκών που δεν επέτρεψαν την μέχρι σήμερα συνέχιση των εργασιών (ήτοι χαμηλές 
θερμοκρασίες, βροχή κ.λ.π.) 
Σημειώνεται ότι η ανωτέρω αίτηση της αναδόχου εταιρείας υποβλήθηκε εμπρόθεσμα, σύμφωνα με το 
άρθρο 78 του Ν. 4313/2014. 
 
Γ.  ΑΠΟΨΗ ΤΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 
 Όπως προκύπτει από το παραπάνω ιστορικό οι απαιτούμενες για την έναρξη των εργασιών, άδειες για 
την προσωρινή κυκλοφοριακή σήμανση του εν λόγω υποέργου, δόθηκαν τελικά από το γενικό γραμματεά 
της Αποκεντρωμένης Διοικησης Α.Μ.Θ.στις 22/10/2015 και από την Δ/νση Τροχαίας Ξάνθης την 
25/11/2015, δηλαδή υπήρχε καθυστέρηση για τη δυνατότητα εκτέλεσης των εργασιών 78 ημερών. Εν 
συνεχεία εργασίες πραγματοποιήθηκαν έως και 9/12/2016 επί της  Ε.Ο.2 στο Π.Λάγος και στο ύψος της 
ΣΕΒΑΘ. Στη συνέχεια οι καιρικές συνθήκες δεν επέτρεψαν την εκτέλεση των υπόλοιπων εργασιών. 
Πράγματι από το ημερολόγιο του έργου και από τα στοιχεία  της μετεωρολογικής υπηρεσίας προκύπτουν 
χαμηλές θερμοκρασίες και βροχόπτωση στην περιοχή τουλάχιστον 35 ημερών. Οι εν λόγω συνθήκες είναι 
απαράδεκτες για εκτέλεση ασφαλτικών εργασιών οπότε, άποψη της υπηρεσίας μας είναι ότι θα πρέπει να 
δοθεί παράταση της συνολικής προθεσμίας περαίωσης του υποέργου μέχρι την ημερομηνία που αιτείται ο 
ανάδοχος ήτοι την 30/06/2016, προκειμένου να αποφευχθούν κακοτεχνίες. 
 
Κατόπιν των ανωτέρω η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 

Την έγκριση χορήγησης 1ης παράτασης της συνολικής προθεσμίας περαίωσης του υποέργου 
«Ασφαλτοστρώσεις οδικού δικτύου  Π.Ε. Ξάνθης έτους 2014» του έργου «Συντήρηση οδικού δικτύου 
αρμοδιότητας της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης», αναδόχου εταιρίας Βουγιουκλή Α.Ε. 
έως την 30/06/2016. 

 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012: 

 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 7ΣΔΟ7ΛΒ-Γ5Τ



 
ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 

 
Εγκρίνει την χορήγηση 1ης παράτασης της συνολικής προθεσμίας περαίωσης του υποέργου 
«Ασφαλτοστρώσεις οδικού δικτύου  Π.Ε. Ξάνθης έτους 2014» του έργου «Συντήρηση οδικού δικτύου 
αρμοδιότητας της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης», αναδόχου εταιρίας Βουγιουκλή Α.Ε. 
έως την 30/06/2016. 
 
 
 

 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε α/α  157/2016. 

 
 
 
 

 
 
 

              Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  
 ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  

 
 
 

      ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ   ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

              
                  ΤΑ ΜΕΛΗ 
     ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
     ΜΠΟΥΤΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
     ΜΠΟΤΑΪΤΗΣ ΣΩΤΗΡΙΟΣ 

                     ΙΜΠΡΑΗΜ ΑΧΜΕΤ   
                     ΚΙΝΑΤΖΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ  ΦΩΤΙΟΣ  
ΤΣΑΛΔΑΡΙΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 
ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ 

 
 

 
 
 
 

 

ΑΔΑ: 7ΣΔΟ7ΛΒ-Γ5Τ


		2016-03-08T13:50:52+0200
	Athens




